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4/2023                    DUBEN 2023                    14. ROČNÍK 
Periodikum vydáváno a šířeno prostřednictvím internetu! 

 
Vážení a milí spoluobčané, sousedé, přátelé. 

Chtěla bych se s Vámi podělit o pár informací z činnosti sociálního výboru. Nejdříve bych chtěla poděkovat 
paní Evě Švadlenové, která byla předsedkyní sociálního výboru přede mnou a s členkami udělaly spoustu 

dobré práce. 

I když zima ještě v těchto dnech ukazuje svoji sílu, my se již soustředíme na letní měsíce a chystáme 
společně s kulturním výborem a jejich členkami spoustu krásných akcí, zájezdů, divadel a také akcí pro 
naše nejmenší obyvatele. 

Další podstatnou radostnou činností je „vítání občánků“, kde jsme letos prozatím přivítali 3 nové občánky 
s jejich rodinami, a těšíme se na 4 následující, které přivítáme zanedlouho. 

Nezapomínáme samozřejmě ani na seniory, kterým v tomto roce při příležitosti jejich jubilea zašleme 
spolu s přáním také dárkovou kartu a přichystáme tradiční sousedské posezení s kapelou. 

Ráda bych Vás tímto vyzvala, v případě zájmu o zveřejnění gratulace k životnímu výročí, abyste vyplnili 

souhlas uvedený v tomto zpravodaji a předali jej městysu Stádlec. 

Na závěr bych ráda popřála všem maminkám, babičkám i prababičkám ke Dni matek, který připadá na 
druhou květnovou neděli tedy 14. května. 

               Jana Andrášová 

předsedkyně sociálního výboru 

 

 

SPOLEČENSKÁ  KRONIKA   

V dubnu oslavili svá životní jubilea tito spoluobčané:  Všem oslavencům 

                                                  srdečně blahopřejeme!                      

 

              

 

 

   

Zdroj: Matriční úřad městyse Stádlec 

❖ Zdeněk Süsmilich ze Stádlce   73 let 

❖ Lubomír Mareš ze Stádlce   64 let 

❖ Marcela Volavková ze Slavňovic  66 let 

  

  



 

 

NAPSALI NÁM 
 

UKLIĎME ČESKO - SLAVŇOVICE 

V sobotu dne 8.4.2023 se od 13 hodin konala akce Ukliďme Česko, sraz byl u místní hasičské zbrojnice. 
Chlapi již od rána pracovali v místním 
parku a kopali přívod elektriky k 

osvětlení a dělali údržbu místní hráze. 

Ženy se s dětmi rozdělily do skupin a 

prošly všechny cesty a okolní taluty do 
obce Hájky. Prošla se zde ves a šlo se 

zpět do obce Slavňovice, shrabal se 
místní park a prošly se okolní cesty 
směrem k řece. 

Na závěr jsme si opekli vuřty. Celkem 

se zúčastnilo 31 lidí, z toho 13 dětí. 
Nasbírali jsme přes 50 kilo odpadu, z 

toho se nám podařilo 40 kilo roztřídit k 

recyklaci. Všem zúčastněným děkuji.     

     Text a foto: Olina Hořejší 

VELIKONOCE V KŘÍDĚ 

Velikonoční svátky ve Křídě začaly 6.4., kdy se sešly děti z Křídy a okolí ke společnému rachtání. Děti se 

sešly před kapličkou u rybníka, kde nejprve zarachtaly na počest odlétání zvonů do Říma a poté se 
skupinka svižnou chůzí vydala po celé obci. Zastavila se vždy u každého domu, kde chvilku zarachtala a 

dostala sladkou odměnu. Zrovna tak tomu bylo i v pátek. 

Když zvony dorazí do Říma, papež jim požehná za věrné služby církvi a zvony letí zpět. Na Bílou sobotu se 
vrátí domu a zvoní. 

V neděli se sousedé sešli, aby společně ochutnali velikonoční pochutiny jako je sekanice, beránek a 
mazanec. Stůl si v místní klubovně ozdobili kraslicemi. Posezení to bylo, jak se patří. Nechyběla hudba a 

zpěv všech zúčastněných. 

Velikonoční pondělí je svátkem, kdy se vítá 
jaro. Mužská část chodí s pomlázkou po vsi a 
šlehají ženy bez rozdílu věku. Ve Křídě tomu 
nebylo jinak. Tento zvyk se udržuje zhruba 
od 14. století. 

Tradice jsou tradice, kterými si s radostí 
zpestřujeme život. V Křídě jsme se s radostí 
připravovali na stavění máje a pálení 
čarodějnic. Najdou se ovšem mezi námi tací, 
co tradicím nepřejí a téměř připravenou 
májku k postavení a ozdobení vesnice zničili. 

Kdo nemáte chuť cokoliv hezkého pro naše 
obce udělat, tak to prosím nekažte ostatním.                          

Text a foto: Simona Capouchová 

 



 

NA CO SE MŮŽEME TĚŠIT? 

 

 

❖ 14.05.23 od 15.00 slavnostní koncert Givanni 

Battista - Pergolesi Stabat Mater v podání 
Salónního orchestru z Plané nad Lužnicí – 

ZRUŠENO Z DŮVODU NEZÁJMU OBČANŮ 

 

❖ 20.05.23 od 14.00 – Dětský den v maskách 

Stádlecká restaurace – více info pozvánka 

 

❖ Muzikálové představení Noc na Karlštejně na 

zámku Konopiště – termín 23. červenec 2023 od 

20:30 hod. Prodej vstupenek na úřadě městyse 
bude včas vyhlášen. 
 

❖ Prohlídka JE Temelín – termín bude ještě 
upřesněn 

 

 

 
 

 

MŠ A ZŠ STÁDLEC SLOVEM I OBRAZEM 

 

Mateřinka: 

Informace k zápisu do MŠ Stádlec: Datum 10. 5. od 9 do 12 hodin v MŠ. Více info na webu školy 
https://zsmsstadlec.webnode.cz/. Odpoledne po zápisu se od 15.30 koná besídka ke Dni matek. 

Duben byl především ve znamení Velikonočního 
zdobení. Předškoláci navštívili školu a zapojili se do 
společné výuky žáků 1. a 2. ročníku. Také školčata 
využila návštěvu Policie ČR. Děti si vyzkoušely oblek 
psovodů, sledovaly ukázku výcviku dvou policejních 
psů a obdivovaly policejní auto. Na konci dubna nás 
čekaly Čarodějnice a opékání vuřtů na zahradě. 

 

Škola: 

Měsíc duben byl ve znamení Velikonoc, a především 
několika projektových dnů.  

Na začátku měsíce jsme 4.4. měli Den otevřených dveří, kde nás mimo jiné navštívily 2 učitelky ze ZŠ při 
Dětské psychiatrické nemocnici Opařany. 5.4. proběhl úklid Oltyňského potoka v rámci akce Ukliďme svět. 

 



 

 

Po Velikonocích jsme zajeli 11.4. do Tábora na projektový den, kde 
jsme vyráběli mýdlo, sůl do koupele a balzám na rty.13.dubna nás 
čekal dopolední Program s policií ČR z Tábora. Odpoledne jsme pak 

při zápisu do 1.ročníku zapsali 4 budoucí prvňáčky, na které se už 
moc těšíme. 18. a 25. duben nás čekala opět cesta do Tábora na 
další projektové dny /Pravěký den, Práce s vlnou/.   

                                                                              

Foto a text: /P. Véle, Z. Kovářová, V. Doležal/ 

 

 

 

POJDMĚ SI PŘIPOMENOUT DUBNOVÉ LIDOVÉ PRANOSTIKY 

KVĚTEN - měsíc oslav, průvodů, a především čistoty a lásky 

Co vše musí udělat jaro? 

Vytáhnout trávu z hlíny a na zeleno natřít. 
Načernit pěkně stíny a všechno živé sbratřit. 
Všem hadům svléci kůži, 
načesat řádně louky, 
spočítat lístky růží 
a pruty leštit, brouky. 
Nachystat noty ptáčkům, 
obléci nahé stromy, 
vysmát se poškoláčkům, 
pozlatit střechy, domy. 
Rozmíchat v lese barvy 
a kdeco z rána zrosit, 
probudit v zemi larvy 
a teplo do děr nosit. 
Včeličkám květy sladit 
a děcka nutit vstávat 
a kožich kočkám hladit 
a peckám jádra dávat. 
 
 

Kouzelné májky 

Z břízy a jehličnanů stavěli zamilovaní chlapci svým vyvoleným takzvané „májky“ a umisťovali je před okna 
jejich stavení. Společně pak všichni svobodní muži stavěli jednu velkou májku, jejíž místo bylo uprostřed 
vesnice. Kromě erotického podtextu čistoty, plodnosti a hojnosti měla též ochrannou moc – věřilo se, že 
vesnici ochrání před zlými silami, což zřejmě vycházelo z pohanského kultu přírody, kde byl strom vnímán 
právě jako symbol života a ochrany. Pod velkou májkou se mladí scházeli, musela se také hlídat, aby ji 
neuloupil někdo ze sousední vesnice, což by bylo považováno za velkou hanbu. 

Májové slavnosti 

V různých koutech naší vlasti dochází k oživování tradice májových průvodů a většinou navazují na 
filipojakubskou noc a „pálení čarodějnic“. V podstatě se jedná o hromadné obchůzky plné muziky a veselí, 



které chodí od domu k domu, krásně nastrojený mladý pár zatančí a za odměnu dostane sladké pečivo. 
Pokračuje se k hlavní májce až na náves, kde dochází k humorným soutěžím, jako je třeba šplhání a 
podobně, a celý den je zakončen bujarou zábavou a tancovačkou v hospodě. Stejně jako kdysi mají i dnes 
tyto tradice mají především udržet lidi pospolu, učit je spolu žít, komunikovat a veselit se. 

Majáles, královničky a jízda králů 

Svým způsobem na tuto zvyklost navazují i studentské průvody zvané „majáles“ a v moderní podobě i 
koncerty, které mohou symbolizovat dávné tancovačky a veselice u piva a pohoštění. Podobný charakter 
měly i průvody „královniček“ a „jízdy králů“. V prvním případě, jak název napovídá, se jednalo o průvod 
děvčat, v případě druhém o průvod chlapců. Zvyky souvisely se zajištěním úrody na polích a také s mládím 
a dospíváním. Průvodu „královniček“ předcházívalo čištění studánek, kdy panensky čisté dívky zbavovaly 
zdroje životadárné vody listí a trávy, které zde zbyly po zimních a jarních vánicích, deštích a nečasech. 

Svatodušní svátky jako spojení lidové tradice a křesťanské filozofie 

Se svátky mládí souvisely oslavy letního slunovratu, Letnice, které později splynuly se Svatodušními 
svátky, v nichž se tak snoubí lidové zvyky vycházející z pohanských kořenů a postupy křesťanské církve a 
kultury. Podle Bible v tento den sestoupil Duch svatý na Ježíšovy učedníky, což se slaví 50 dní po 
Velikonocích. Podobně jako v případě Velikonoc se tak jedná o svátky pohyblivé, které někdy vycházejí na 
květen a jindy na červen. Seslání Ducha svatého na zem symbolizuje zelená lipová ratolest a bílá holubice. 
Osm dní po Svatodušní neděli se slaví svátek Božího těla mající podobu slavnostního průvodu 
doprovázeného modlitbami a zpěvy. 

Svatý Jan Nepomucký a svatojánské poutě 

V květnu se také konaly slavné svatojánské 
poutě na počest svatého Jana 
Nepomuckého, patrona kněží, zpovědníků, 
mlynářů, vorařů, lodníků, nemocných i 
zmrzačených. Je také ochráncem před 
povodněmi i suchem, utonutím, morem i 

pomluvám. Podle legendy byl tento světec 
svržen z Karlova mostu, protože odmítl 
vyzradit zpovědní tajemství královny Žofie. 
Protože česká lidová tradice rozdělovala rok 
až do konce 19. století na 8 období, v den 
svatojánských poutí, tedy 16. května, 

začínalo takzvané „podlétí“. 

Připomínka májových dnů mých vrstevníků 

1. máj – svátek práce 

Svátek práce mají mnozí spojený zejména s komunistickým režimem, kdy se konaly povinné průvody škol, 
zaměstnanců všech podniků ve městě, sportovců a dalších organizací. Svátek má ale svůj původ v USA, kdy 
v ruce 1890 odvážní dělníci stávkovali a demonstrovali za osmihodinovou pracovní dobu. 

8. květen – Den vítězství 
Osmého května se slaví konec druhé světové války a na pomníky padlých bojovníků a hrdinů se pokládají 
slavnostní věnce. 

S láskou souvisí i další májové dny 

Den matek oslavíme druhou květnovou neděli 
15. květen – Den rodiny  

Kromě toho se traduje, že děvče, které bude políbeno pod rozkvetlou třešní, a ideálně hned z rána, bude 
krásné po celý další rok a neuschne. 



Vážení spoluobčané, začala jsem netradičně, bez přivítání tak jak je zvykem. Začala jsem veršíkem ze 
školních lavic. Nostalgicky. Snad proto, že i po tolika letech stojí za to si jej znovu přečíst, naučit ho své 
děti, vnoučátka. Vrátit se ve vzpomínkách, kdy i my jsme byli děti a těšily se na první sedmikrásku, až 
nesměle otevře okvětní lístky a nechá se rozmazlovat sluníčkem. Květen je posledním jarním měsícem. 
Blíží se léto a další povídání o něm. 

Rozloučím se s Vámi s pokorou, vírou a láskou. Ať jdou s každým z nás ruku v ruce na naší životní pouti. 

Ivana Majerová 

předsedkyně kulturního výboru 

INFORMACE OBCE: 

SVOZ ODPADU – LETNÍ REŽIM 

Městys Stádlec oznamuje, že od 1.5.2023 do 29.9.2023 bude firma Rumpold provádět svoz 
odpadu v letním režimu – každý sudý týden ve čtvrtek. Začíná se od 4.5.2023. 

 

SOUHLAS SE ZVEŘEJNĚNÍM JUBILANTA 

-----------------------------------------------------zde odstřihnout------------------------------------------------------- 

 

 
 

 

 

 

Kontakty na úřad městyse a příspěvky na web: obec.stadlec@seznam.cz, info@stadlec.eu, tel. 380 123 991 

Webové stránky městyse:           www.stadlec.eu 

Městys Stádlec i na Facebooku:    https://www.facebook.com/MestysStadlec/ 

Kontakty na starostu městyse:      starosta@stadlec.eu , tel. 606 300 313, 380 123 990 

Webové stránky Základní školy a mateřské školy:   http://zsmsstadlec.webnode.cz 
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